
 

 

ORIGINALE 

 

N. 48/2022 

COMUNE DI PECETTO DI VALENZA 
              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO    ATTIVAZIONE PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA SCUOLA 

PRIMARIA E SCUOLA INFANZIA DI PECETTO DI 

VALENZA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2022/2023 -

2023-2024 – 2024-2025. 
 

L’anno Duemilaventidue addì ventotto del mese di luglio alle ore 20,30 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta gli Assessori Comunali. All’appello risultano: 

  Pres Ass 

1 BORTOLONI Andrea Sì  

2 PANELLI Alessio Sì  

3 LUCOTTI Ercole Sì  

 TOTALI 3 0 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Avv. Gian Carlo RAPETTI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Andrea BORTOLONI, Sindaco pro tempore, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



su istruttoria giuridica del Segretario Comunale; 

VISTI: 

• l’articolo 42 D.P.R. 616/1977, recante la definizione della materia della assistenza scolastica; 

• l’articolo 45 D.P.R. 616/1977, recante l’attribuzione ai Comuni delle funzioni dell’assistenza 

scolastica e la contestuale soppressione dei patronati scolastici di cui alla L. 261/1958, con la 

contestuale attribuzione ai Comuni delle relative funzioni di assistenza scolastica; 

• l’articolo 139 comma 1 D.Lgs. 112/1998, recante, l’attribuzione ai Comuni di ulteriori compiti e 

funzioni in materia di istruzione, ed ivi con particolare riferimento a quelli finalizzati a 

prevenire la dispersione scolastica; 

• l’articolo 4 e l’articolo 6 L.R. 28/2007, recante esplicitazione, nell’ambito dell’assistenza 

scolastica, dei servizi di trasporto, mensa e servizi residenziali ed altri interventi analoghi, 

oggetto di specifici stanziamenti di risorse destinate al relativo svolgimento, finalizzati a 

favorire l’accesso e la frequenza del sistema scolastico in quanto funzionali a favorire il 

concreto esercizio del diritto allo studio; 

• l’articolo 31 L.R. 28/2007, recante l’enucleazione delle funzioni dei Comuni, inerenti lo 

svolgimento delle funzioni riguardanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado di cui all’articolo 139 D.Lgs. 112/1998, lo svolgimento, in forma singola o associata, di 

tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa per le scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 

• l’articolo 31 comma 3 in merito all'organizzazione del servizio di mensa, di competenza dei 

comuni ove ha sede la scuola, salvo che intervengano accordi diversi fra i comuni interessati; 

VISTO il D.Lgs. 63/2017, afferente effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 

prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, ed ivi con particolare riferimento: 

• all’articolo 2 comma 1 lettera b) che, in ordine ai servizi rientranti nella tipologia sopra indicata, 

che lo Stato, le regioni e gli enti locali, ciascuno nell'ambito delle rispettive competenze e nei 

limiti delle effettive disponibilità finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione 

vigente, sono tenuti a programmare su tutto il territorio nazionale, qualifica la mensa nel novero 

degli interventi per il sostegno al diritto allo studio; 

• all’articolo 3, in ordine alla erogazione, da parte dell’ente locale, o in modalità gratuita oppure 

con contribuzione delle famiglie, previa individuazione dei criteri di accesso e delle eventuali 

fasce tariffarie in considerazione del valore dell'indicatore della situazione economica 

equivalente (ISEE); 

• all’articolo 6 comma 1, che, relativamente all’utenza delle scuole pubbliche dell'infanzia, 

primarie e secondarie di primo grado, prevede l’erogazione, laddove il tempo scuola lo renda 

necessario, dei servizi di mensa, attivabili a richiesta degli interessati; 

la giunta comunale 

 

DATO ATTO CHE il Comune di Pecetto di Valenza, in coerenza con gli obbiettivi della 

programmazione, ritiene obbiettivo strategico il mantenimento della scuola sul territorio, in 

particolare dei punti di erogazione del servizio della scuola primaria “C. Orsini” e della scuola 

dell’infanzia” Menada, e che strumentale a tale finalità è il mantenimento del servizio della mensa 

scolastica, sia nell’accezione del cosiddetto tempo scuola di cui all’articolo 130 D.Lgs. 297/1994, 

sia quello configurante offerta di servizio scolastico complementare accessorio al servizio 

denominato di post scuola” 

PREMESSO che l’appalto del servizio mensa scolastica fornito agli alunni della di Pecetto di 

Valenza è terminato in data 30/06/2022; 

PRESO ATTO che l’erogazione di tale servizio è compreso nei programmi dell’attuale 

amministrazione e nei documenti programmatici; 

RILEVATA la necessità di garantire il predetto servizio anche per gli anni scolastici 2022/2023 – 

2023/2024 – 2024/2025; 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



VISTA la convezione approvata con delibera C.C. n. 23/2021 del 29/06/2022 in data 02.07.2021, 

con la quale è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Bassignana, Castelletto Monferrato, 

Montecastello, Pecetto di Valenza, Pietra Marazzi, Quargnento, Rivarone, San Salvatore 

Monferrato, e Solero, accordo consortile mediante convenzione, per l’esercizio in forma associata e 

coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in 

materia di appalti di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale 

unica denominata “Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello” – cod. AUSA 0000658690; 

VISTO altresì il vigente regolamento di organizzazione della Centrale Unica di Committenza 

“Terre del Gioiello” 

DATO ATTO CHE 

• il servizio è esternalizzato, mediante mandato alla Centrale Unica di Committenza di Valenza 

“Terre del gioiello” per la redazione degli atti e di tutte le attività inerenti la procedura di gara 

per l’affidamento del servizio oggetto della presente deliberazione, comprese quelle relative alle 

pubblicazioni obbligatorie; 

• Il Codice Identificativo di Gara (CIG) per l’avvio della procedura di cui alla presente 

deliberazione verrà richiesto alla Centrale Unica sopra descritta; 

• la procedura di selezione del contraente avverrà nell’osservanza del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i., 

come integrato dall’articolo 1 D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, 

modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021, finalizzati a garantire la qualità 

della prestazione, nell’osservanza, in ogni caso, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, in rapporto alla consistenza del contratto; 

• il RUP è individuato nel Responsabile del servizio Amministrativo, Giuliana Vuto, salvo 

l’avvalimento del Segretario comunale, nel ruolo di responsabile della trasparenza e 

anticorruzione, relativamente alla procedura di selezione del contraente;  

VISTA e richiamata la seguente documentazione, da intendersi parte integrante e sostanziale della 

presente: 

- il Capitolato Speciale d’Appalto regolante le modalità di svolgimento del servizio Allegato 1) 

- la relazione tecnico-illustrativa e quadro economico Allegato 2) 

- il menu invernale Allegato 3),  

- il menu estivo Allegato 5), 

- le grammature Allegato 6),  

- lo schema di contratto Allegato 7);  

RITENUTO di stabilire in € 4,15 - oltre l’IVA - il corrispettivo a pasto da porre a base di gara, 

configurando il quadro economico quale all’Allegato 2)   parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

DATO ATTO che è dovuto un versamento ad ANAC di importo pari ad € 30,00 come da delibera 

ANAC n. 830 del 21/12/2021 e che il costo della pubblicità in GURI è di circa € 1.250,00; 

CONSIDERATO che l’Importo presunto delle spese per le pubblicazioni obbligatorie, nonché 

l’importo del contributo ANAC sono stati inseriti nel quadro economico approvato con il presente 

provvedimento;   

RITENUTO individuare il RUP in persona del funzionario responsabile del servizio 

amministrativo, Giuliana VUTO,  

DATO ATTO CHE: 

• il programma è coerente con le opzioni programmatiche in corso, con particolare riferimento al 

DUP 2022/2024; 

• il programma è coerente con le previsioni finanziarie del bilancio di previsione finanziario   

2022/2024; 

• il presente atto, tenuto conto della struttura organizzativa del Comune, assume valenza di 

stralcio di piano esecutivo di gestione di cui all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, e di piano 

dettagliato degli obiettivi, ai sensi dell’art. 197 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, e, 

pertanto ai fini del ciclo della performance, con riferimento al Servizio Amministrativo; 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



VISTI: 

 - il D.Lgs. 267/2000; 

 - il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 - il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

 - lo Statuto Comunale; 

DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 

• il parere espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi degli articoli 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, del Regolamento comunale recante la 

disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti;  

• il parere espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo 

giuridico, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, del Regolamento comunale 

recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti;  

• il parere di regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli 

articoli 49, 147-bis e 151 comma 4 D.Lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la 

disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

1. Di procedere, ai sensi di quanto in narrativa, all’attivazione del progetto per l'affidamento 

del servizio di mensa scolastica della scuola primaria “C. Orsini” e della scuola dell’Infanzia di 

Pecetto di Valenza per gli anni scolastici 2022/2023 -2023-2024 – 2024-2025: 

2. Di individuare il RUP in persona del funzionario responsabile del servizio amministrativo, 

Giuliana VUTO  

3. Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” di Valenza (cod. 

AUSA 0000658690) per la predisposizione degli atti e per la gestione della procedura individuata 

con la presente deliberazione;  

4. Di dare atto che con successivo provvedimento della Centrale Unica di Committenza di cui 

sopra, verranno approvati gli atti della procedura di affidamento e verrà richiesto il Codice 

Identificativo Gara (CIG) per l’avvio del procedimento;  

5. Di approvare i seguenti atti  

- il Capitolato Speciale d’Appalto regolante le modalità di svolgimento del servizio Allegato 1) 

- la relazione tecnico-illustrativa e quadro economico Allegato 2) 

- il menu invernale Allegato 3),  

- il menu estivo Allegato 5), 

- le grammature Allegato 6),  

- lo schema di contratto Allegato 7) 

parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

6. Di determinare in € 4,15 - oltre l’IVA - il corrispettivo a pasto da porre a base di gara; 

7. Di dare atto che l’importo complessivo del servizio per il periodo 2022/2023-2023/2024-

2024/2025 ammonta ad euro 62.120,52 + IVA 4%, oltre euro 627,48 + IVA 22% per oneri per la 

sicurezza non soggetti al ribasso, euro 30,00 per Spese di gara – contributi ANAC, euro 400,00 per 

Rimborso spese di gara centrale unica di committenza ed euro 1.250,00 IVA compresa per s pese di 

pubblicazione al GURI (IVA compresa). 

8. Di dare atto che le somme necessarie alla Missione 4 Programma 6 Cap. 1363 del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024, verranno formalmente impegnate, dal Responsabile del Servizio 

Amministrativo con il provvedimento di aggiudicazione; 

9. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



 

 
Parere espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli articoli 

49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, del Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli 

atti di organizzazione vigenti: FAVOREVOLE; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 (Giuliana VUTO) 
 
Parere espresso da parte del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico, ai sensi 

dell’articolo 49 e dell’articolo 97 D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 4 del Regolamento comunale recante la disciplina 

del sistema dei controlli interni: FAVOREVOLE; 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Avv. Gian Carlo RAPETTI) 

 

 

Parere di regolarità contabile recante l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli articoli 49, 147-bis e 151 

comma 4 D.Lgs. 267/2000, del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni e degli atti 

di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario: FAVOREVOLE; 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      (Mariella COLANINNO) 

 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

 Andrea BORTOLONI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gian Carlo RAPETTI 

 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 267 del 18.08.2000) 
 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 

certifica che il presente verbale viene pubblicato, in copia, all’Albo Pretorio del Comune 

(sezione Albo Pretorio del sito istituzionale web del Comune di Pecetto di Valenza 

www.comune.pecettodivalenza.al.it accessibile al pubblico ai sensi dell’articolo 32 comma 

1 L. 69/2009) dal giorno 29 Luglio 2022per rimanervi per quindici  giorni consecutivi, ai 

sensi di legge, e quindi a tutto il 12 Agosto 2022       

Dalla Residenza Comunale, li 29 Luglio 2022 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Gian Carlo RAPETTI  

 

 

 

 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la suestesa deliberazione, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune, è divenuta esecutiva in data 

……………………… ai sensi del 3° comma dell’art. 134 della legge 18/08/2000, n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             Avv. Gian Carlo RAPETTI                                   

 

 

 

 

 

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%% 

 

La presente copia (in carta libera ad uso amministrativo) è conforme all’originale qui 

depositato. 

 

Pecetto di Valenza,  
 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. Gian Carlo RAPETTI  
 

 
 

Comune di Pecetto di Valenza Prot. n. 0002348 del 29-07-2022 partenza Tit. 4 Cl. 4


